
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/У 2019 г. Донецк №

Об инструктивно -  методическом 
семинаре председателей и экспертов 
Республиканских предметных комиссий

Во исполнение статьи 56 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», подпункта 3 пункта 4.5 Раздела IV Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 10.01.2019г. №23, зарегистрированного в Министерстве юстиции 
24.01.2019г. регистрационный №2965, с целью организации 
централизованной проверки экзаменационных работ участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2019 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу инструктивного-методического семинара
председателей и экспертов Республиканских предметных комиссий по 
централизованной проверке экзаменационных работ обучающихся, 
выполненных на основе контрольных комплексов заданий для проведения 
государственной итоговой аттестации по Государственному обязательному 
экзамену по русскому языку и Государственным профильным экзаменам 
(Приложение 1).

2. Утвердить График проведения инструктивного-методического
семинара председателей и экспертов Республиканских предметных комиссий 
по централизованной проверке экзаменационных работ обучающихся, 
выполненных на основе контрольных комплексов заданий для проведения



государственной итоговой аттестации по Государственному обязательному 
экзамену по русскому языку и Государственным профильным экзаменам 
(Приложение 2).

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов/районов, руководителям образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной 
Республики, обеспечить явку председателей и экспертов Республиканских 
предметных комиссий по централизованной проверке экзаменационных работ 
обучающихся, выполненных на основе контрольных комплексов заданий для 
проведения государственной итоговой аттестации по Государственному 
обязательному экзамену по русскому языку и Государственным профильным 
экзаменам согласно графику (Приложение 2).

4. Утвердить макеты Сертификатов об обучении для:

4.1. председателей, заместителей председателей и экспертов 
Республиканских предметных комиссий по централизованной проверке 
экзаменационных работ обучающихся, выполненных на основе контрольных 
комплексов заданий для проведения государственной итоговой аттестации но 
Государственному обязательному экзамену по русскому языку и 
Государственным профильным экзаменам (Приложения 3 -  5);

4.2. тренеров, обучивших председателей, заместителей председателей 
и экспертов Республиканских предметных комиссий по централизованной 
проверке экзаменационных работ обучающихся, выполненных на основе 
контрольных комплексов заданий для проведения государственной итоговой 
аттестации по Государственному обязательному экзамену по русскому языку 
и Государственным профильным экзаменам (Приложение 6).

5. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» организовать и провести 
инструктивно-методический семинар для председателей и экспертов 
Республиканских предметных комиссий по централизованной проверке 
экзаменационных работ обучающихся, выполненных на основе контрольных 
комплексов заданий для проведения государственной итоговой аттестации по 
Государственному обязательному экзамену по русскому языку и 
Государственным профильным экзаменам, согласно утвержденным 
программе и графику в срок с 25.03.2019г. по 29.03.2019г.

6. Республиканской Службе по контролю и надзору в сфере 
образования и науки (Стовба Н.И.) обеспечить участие сотрудников в 
проведении инструктивно-методического семинара для председателей и 
экспертов Республиканских предметных комиссий но централизованной 
проверке экзаменационных работ обучающихся, выполненных на основе



контрольных комплексов заданий для проведения государственной итоговой 
аттестации по Государственному обязательному экзамену по русскому языку 
и Государственным профильным экзаменам.

7. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки А.В. Удовенко

8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра М.Н. Кушаков




